
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-3009 del 14/06/2022

Oggetto DPR  59/2013:  AUTORIZZAZIONE  UNICA
AMBIENTALE  -  DITTA  ACETIFICI  ITALIANI
MODENA SRL DI CASALGRANDE

Proposta n. PDET-AMB-2022-3176 del 14/06/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno quattordici GIUGNO 2022 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia,
il  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Reggio  Emilia,  VALENTINA
BELTRAME, determina quanto segue.



Pratica n. 23439/2020
[...]
di quanto precedentemente prescritto alla Ditta dalla scrivente Arpae, di procedere al rilascio della presente
Autorizzazione Unica Ambientale impartendo alla Ditta specifiche prescrizioni in materia di realizzazione e
conduzione del nuovo impianto di trattamento dei reflui e della nuova centrale idrica nonché di separazione
di alcune reti fognarie, il tutto finalizzato  all’efficientamento dei sistemi di convogliamento, trattamento e
scarico dei reflui aziendali; 

Dato  atto  che  il  Comune  di  Casalgrande,  entro  30  giorni  dalla  richiesta  di  ARPAE,  di  PG/129913  del
10/09/2020,  come previsto  dall’art.269,  punto 3)  del  D.Lgs.152/2006, non si  è  avvalso della  facoltà  di
esprimere il proprio parere in relazione agli aspetti urbanistici;

Richiamate le seguenti disposizioni normative: 
 Legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi” nel testo vigente; 
 D.Lgs. 3 aprile 2006, n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
Piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel. 0522.336014-336023 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel. 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 2/12



 D.P.R. 13 marzo 2013, n.59 “Regolamento recante la disciplina dell’autorizzazione unica ambientale e la
semplificazione  di  adempimenti  amministrativi  in  materia  ambientale  gravanti  sulle  piccole  e  medie
imprese e sugli impianti non soggetti ad autorizzazione integrata ambientale”;

 D.G.R. n.1053/2003 “Direttiva concernente indirizzi per l’applicazione del D.Lgs.11 maggio 1999 n.152
come modificato dal D.Lgs.18 agosto 2000 n.258 in materia di tutela delle acque dall’inquinamento”;

 D.G.R. n.286/2005 “Direttiva concernente indirizzi  per la gestione delle acque di  prima pioggia e di
lavaggio da aree esterne (art.39, D.Lgs. 11 maggio 1999, n. 152)”;

 D.G.R. n.1860/2006 “Linee guida di indirizzo per gestione acque meteoriche di dilavamento e acque di
prima pioggia in attuazione della Deliberazione G.R. n.286 del 14/2/2005”;

 L.R. n.4 del 6 marzo 2007, recante “Adeguamenti normativi in materia ambientale. Modifiche a L.R.;
 L. 26.10.1995 n.447 “Legge quadro sull'inquinamento acustico” e s.m.i.; 
 Delibera della Giunta Regionale n.960/99;
 Delibera della Giunta Regionale n.2236/2009 e s.m.i.;
 D.Lgs.183/2017,  attuazione  della  direttiva  2015/2193/UE  relativa  alle  limitazioni  delle  emissioni  in

atmosfera di taluni inquinanti originati da impianti medi di combustione.
 D.Lgs.102/2020, disposizioni integrative e correttive al D.Lgs.183/2017.

Ritenuto su proposta del Responsabile del procedimento  e sentito il Responsabile dell’Unità Autorizzazioni
complesse, Rifiuti ed Effluenti, di provvedere al rilascio dell’autorizzazione unica ambientale con le relative
prescrizioni, conformemente alle disposizioni di cui al D.P.R. 59/2013.

determina

1)  di adottare l’Autorizzazione Unica Ambientale  (AUA), ai sensi dell’articolo 3 del D.P.R. n. 59/2013  per
l'impianto ubicato nel comune di Casalgrande - Via Case Secchia n.9 della ditta “ACETIFICI ITALIANI
MODENA Srl”, che comprende i seguenti titoli ambientali: 

Settore ambientale interessato Titolo Ambientale

Acqua Autorizzazione allo  scarico  S1,  in  corpo  idrico  superficiale,  delle
acque reflue industriali, inclusive delle acque reflue di dilavamento
e delle acque reflue domestiche, ai sensi del D.Lgs 152/06

Aria Autorizzazione alle emissioni in atmosfera ai sensi dell'art.269 del
D.Lgs.152/06.

Rumore Comunicazione relativa all'impatto acustico  

2)  che  la  presente  autorizzazione  sostituisce  l'Autorizzazione  Unica  Ambientale  DET-AMB-2016-101
dell’8/02/2016 adottata da ARPAE; 

3) che le condizioni e le prescrizioni da rispettare per l’esercizio del titolo abilitativo di cui ai precedenti
punti 1 e 2 e i dati tecnici sono contenuti negli allegati di seguito riportati e costituenti parte integrante del
presente atto:

- Allegato 1 – Scarico, in corpo idrico superficiale, delle acque reflue industriali, inclusive delle
acque reflue di dilavamento e delle acque reflue domestiche, ai sensi del D.Lgs 152/06;
- Allegato 2 – Emissioni in atmosfera per gli stabilimenti di cui all'art.269 del D.Lgs.152/06.
- Allegato 3 – Comunicazione relativa all'impatto acustico.

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
Piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel. 0522.336014-336023 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel. 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 3/12



4) sono fatte salve le norme, i regolamenti comunali e le autorizzazioni in materia di urbanistica, prevenzione
incendi, sicurezza e tutte le altre disposizioni di pertinenza, anche non espressamente indicate nel presente
atto e previste dalle normative vigenti.

5) sono fatti  altresì  salvi  specifici  e  motivati  interventi  più  restrittivi  o integrativi  da parte  dell'Autorità
Sanitaria ai sensi dell'art. 216 e 217 del T.U.L.S. approvato con R.D. 27 luglio 1934, n.1265;

6) La presente autorizzazione ha durata pari a 15 anni dalla data del rilascio da parte dello Sportello Unico
per le Attività Produttive competente.

7) La domanda di  rinnovo dovrà essere  inoltrata  completa  di  tutta  la  documentazione  necessaria,  con
almeno sei mesi di anticipo rispetto alla scadenza suindicata, conformemente all’articolo 5 comma 1 e
comma 2 del DPR 59/2013.

8) Eventuali modifiche che si intendono apportare all’autorizzazione o all’impianto devono essere comunicate
all’Autorità competente ai sensi dell’art.6 del DPR 59/2013 che provvederà ad aggiornare la autorizzazione
ovvero a richiedere nuova domanda.

9)  Si  trasmette  la  presente  autorizzazione  allo  Sportello  Unico  delle  Attività  Produttive  territorialmente
competente, che provvederà al rilascio del titolo alla Ditta interessata.

Si informa che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale avanti al
Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello
Stato entro 120 (centoventi) giorni; entrambi i termini decorrono dalla comunicazione ovvero dall’avvenuta
conoscenza del presente atto all’interessato.

La Dirigente
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(D.ssa Valentina Beltrame)
firmato digitalmente

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
Piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel. 0522.336014-336023 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel. 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 4/12



Allegato 1 – Scarico, in corpo idrico superficiale, delle acque reflue industriali, inclusive delle
acque reflue di dilavamento e delle acque reflue domestiche, ai sensi del D.Lgs.152/06.

Nello stabilimento la Ditta svolge attività di produzione di aceto dalla fermentazione acetica del vino e di
produzione di aceto balsamico e glassa dalle materie prime aceto e mosto.

L’attività produttiva prevede l’utilizzo di acque per effettuare diluizioni nella produzione dell’aceto balsamico,
per la produzione di vapore, per i lavaggi e per il raffreddamento degli impianti.

Preso atto che, relativamente alla matrice scarichi, la sopra citata domanda di autorizzazione fa riferimento
ad un punto di scarico S1, in corpo idrico superficiale, che raccoglie le acque reflue industriali  generate
dall’attività produttiva vera e propria (lavaggio pavimenti  e attrezzature) e quelle utilizzate nel processo
produttivo (raffreddamento serbatoi  di  acetificazione e altri  impianti,  condense dai generatori  di  vapore,
concentrato da impianto ad osmosi e reflui di controlavaggio filtri dell’acqua e di rigenerazione addolcitori),
unitamente alle acque reflue di dilavamento della porzione di piazzale (3501,72 m2) esterna allo stabilimento,
dove sono ubicati  e vengono lavati  i  silos aziendali  e dove vengono effettuate le operazioni di  carico e
scarico delle autocisterne che trasportano materie prime e prodotti  finiti  (“aree travaso”),  ed alle acque
reflue domestiche provenienti dai servizi igienici; i reflui afferenti allo scarico, prima dell’immissione nel corpo
idrico recettore, saranno convogliati ad un impianto di trattamento aziendale, di nuova realizzazione, come
più sotto esposto;
 
L’impianto di trattamento proposto dalla Ditta, al netto dell’apporto delle acque di dilavamento che riceve, è
dimensionato per una portata in ingresso, di  reflui provenienti dal ciclo produttivo, pari a 70 m3/giorno,  e
risulta costituito da:
                                                                                                                                     
linea acque: 

- dissabbiatore statico del volume di 45 m3 dimensionato per trattare una portata di 15 m3/h, per una parte
delle acque reflue prodotte;
- sezione di arrivo reflui che dallo schema impianto risulta essere quella esistente (non è stata data risposta
se vengono utilizzate parti dell’impianto esistente), dotata di grigliatura grossolana;
- le acque reflue domestiche, non subiscono pre-trattamenti e si immettono nella rete delle acque reflue
industriali;
-  dopo  la  grigliatura  grossolana  vi  è  uno  scomparto  con  2  pompe  che  sollevano  i  reflui  alla  vasca
omogeneizzazione aerata del volume di 320 m3 dotata anche di  mixer. In tale vasca sarà installato un
sistema di neutralizzazione del pH, composto da una sonda di misurazione del pH che in base al valore
rilevato attiverà la pompa dosatrice di soda caustica al 30% per raggiungere il valore di set point impostato.
Nella vasca saranno posizionate n. 2 pompe per il carico della vasca di ossidazione SBR;
- n. 1 vasca SBR del volume di 720 m3. Per l’alimentazione dell’ossigeno necessario al processo è prevista
una rete di diffusori a disco dotati di membrana elastica per la formazione di microbolle dell’aria compressa
fornita. Il compressore sarà dotato di motore con inverter per dosare la quantità di aria erogata. - al termine
della fase di reazione viene disattivato il sistema di aerazione ed inizia la fase di sedimentazione indicata
della  durata  di  3  ore,  in  tale  fase  potrebbe  essere  previsto  il  dosaggio  di  flocculanti  per  favorire  la
separazione dei fanghi Al termine della sedimentazione viene avviata la fase di scarico tramite pompe. Nella
fase di sedimentazione o di attesa potrà essere allontanato il fango di supero.

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
Piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel. 0522.336014-336023 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel. 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 5/12



linea fanghi: 

- il fango di supero tramite pompa è inviato all’ispessitore a gravità ricavato dall’esistente sedimentatore. Il
surnatante verrà ricircolato in testa all’impianto ed i fanghi ispessiti saranno estratti con pompa dal fondo e
immessi in pozzetto dal quale saranno pescati per la disidratazione finale con filtropressa prima di essere
inviati a smaltimento.

Lo schema fognario dell’insediamento è caratterizzato da reti fognarie miste domestiche e industriali, acque
meteoriche di dilavamento e meteoriche. 
 
Il recapito finale dello scarico S1 di acque reflue industriali, comprensivo delle acque reflue domestiche e di
dilavamento, è il fosso delle Motte confluente in torrente Tresinaro;
                                                                              
Per la acque meteoriche ricadenti  sulla porzione di  piazzale  (16509,43 m2)  dello stabilimento aziendale,
destinata esclusivamente al transito degli autoveicoli sulla quale non vengono effettuate attività lavorative né
stoccaggi di sostanze, la Ditta, nel Piano di Gestione delle aree impermeabili scoperte datato 03/06/2021, ha
dichiarato che le stesse vengono raccolte da una rete separata e, dopo passaggio in un pozzetto dedicato
per consentirne  l’eventuale  campionamento,  confluiscono nella  medesima rete  fognaria  che  raccoglie  le
acque  in  uscita  dall’impianto  di  depurazione  per  andare  al  corpo  ricettore  Fosso  delle  Motte  senza
trattamento. Tali acque reflue non sono soggette al campo di applicazione della DGR 286/2005 e non sono
pertanto oggetto di titolo abilitativo allo scarico, nella presente autorizzazione.
                                                                                      
Prescrizi  oni  

1. Dovrà essere eliminata l’immissione nelle  acque reflue dei coadiuvanti  di  filtrazione,  quali  farine
fossili e carboni, che, essendo sostanze non degradabili biologicamente, devono essere rimosse dai
filtri e inviate a smaltimento come rifiuti. Di tali operazioni dovrà essere tenuta documentazione che
dovrà essere correlata alla documentazione prevista dalla normativa rifiuti. 

2. Per le acque derivanti dalle torri di raffreddamento e dai trattamenti delle acque di processo, la Ditta
dovrà realizzare una rete separata di allontanamento ed un punto di immissione nella tubazione di
scarico  distinto  ed  ispezionabile  con  idoneo  pozzetto  di  ispezione  e  prelievo  che  dovrà  essere
denominato. 

3. Nella  realizzazione  delle  modifiche  al  ciclo  produttivo  ed alla  rete  fognaria  e nella  realizzazione
dell’impianto di trattamento acque reflue devono essere rispettati gli elaborati grafici progettuali ed i
contenuti delle relazioni tecniche presentate.

4. L’adeguamento  dell’impianto  di  depurazione  deve essere  effettuata  secondo  le  indicazioni  del
costruttore. Al termine dell’installazione dovrà essere rilasciata dichiarazione da parte del Direttore
dei Lavori attestante la conformità al progetto approvato e la rispondenza alle indicazioni citate. Tale
dichiarazione deve essere conservata per essere messa in visione all’atto delle ispezioni.

5. Nella realizzazione dell'intervento devono essere rispettati  gli elaborati grafici ed i contenuti delle
relazioni  tecniche sia  inerenti  al  rilascio dei  titoli  edilizi  (Permesso di  costruire  prot  n.  8344 del
15/05/2021 del Comune di Casalgrande) sia quelle presentate per la presente AUA.  

6. Dovrà  essere  eseguita  la  messa  in  esercizio  dell’impianto  di  trattamento  acque,  completa  di
autocontrollo  dello scarico  il  cui  esito attesti  la rispondenza ai  limiti  di  legge, entro 3 mesi  dal
ricevimento  dell’autorizzazione.  Comunicazione  dell’avvenuta  messa  in  esercizio  con  copia  del
risultato analitico dovrà essere trasmessa alla scrivente Arpae ed al Comune di Casalgrande. 

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
Piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel. 0522.336014-336023 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it